
sønderjyske personregistre

På denne side vises scannede protokoller fra de Sønderjyske personregistre.

I 1874 blev der indført civil personregistrering i Prøjsen, hvilket på dette tidspunkt også om-
fattede Sønderjylland. Protokollerne omfatter fødte, viede og døde. De samme oplysninger 
kan i de fleste tilfælde findes i kirkebogen; men med indførelse af den civile registrering, blev 
indførsel i kirkebogen frivilligt.

Protokollerne med viede slutter i 1925, herefter er man igen henvist til kirkebøger og/eller 
borgerlige vielser. Protokollerne er skrevet på tysk.
 

Begynd med at vælge amt - herred - sogn i menuen øverst til venstre. Hvis man ikke ken-
der herredet, kan man nøjes med at vælge amt - sogn, men i så fald indeholder sogne-me-
nuen alle sogne i amtet.

Alternativt kan man skrive sognets navn i feltet under menuen. Listen indeholder samtlige 
sogne i Danmark, men så snart man har skrevet to eller flere bogstaver i søgefeltet, tilpas-
ses listen, så der kun vises de sogne, der passer til det indtastede. Så snart det ønskede 
sogn er synligt i listen, kan det vælges med musen. Når et sogn er valgt, vises en liste med 
alle tilgængelige protokoller fra sognet. 

Øverst er en titellinie. Længst til højre i den er der to ikoner. Med det røde kryds lukkes 
listen, så man kan vælge et andet sogn. Det andet ikon er et link til sognet under Genvej -> 
Kirkesogne.

Alle personregistre er scannet i farver. Længst til højre er der to ikoner. Det er links til tællin-
gens indhold vist med to forskellige billedvisere. Med det venstre ikon vises indholdet med 
IViewer. Med det højre vises samme side med billedviseren OpenSeaDragon. Om man 
foretrækker den ene eller den anden er et spørgsmål om smag og behag.



Med et klik på et af ikonerne ud for den ønskede protokol, åbnes den første side på skærmen. 
Derefter kan man på flere forskellige måder bladre frem og tilbage. For det første kan man 
bruge pil-ikonerne øverst på skærmen. Med dem kan man bladre 1, 5 eller 10 sider frem eller 
tilbage, eller man kan springe direkte til første hhv. sidste side.

For det andet kan man skrive et andet opslagsnummer i feltet øverst på skærmen. Afslut med 
Enter, så springes direkte til den valgte side.

For det tredje kan man bruge panelet i højre side. 
Klik på det lyseblå ikon i skærmens højre side. Nu 
vises et panel med samtlige bogens sider. De sider 
som man tidligere har besøgt, vises med grønt, an-
dre med sort. Klik på en af disse linier for at springe 
direkte til den valgte side.

For det fjerde kan man endelig bruge tastaturets 
piltaster. Med hjulet oven på musen eller med 
ikonerne plus og minus i billedets øverste venstre 
hjørne kan man zoome siden ind og ud. Hvis man 
bladrer med tastaturets piltaster eller klikker på 
hængelås-ikonet øverst til højre fastlåses zoomgra-
den og gælder dermed også for de følgende sider.



Sall Data

I skærmens venstre side er der også et panel. Øverst i det er der tre skydere, som kan bru-
ges til at justere billedets lyshed og kontrast. Det kan i nogle tilfælde gøre teksten lidt mere 
læselig.

Under det er der nogle ikoner. Med et 
klik på ikonet øverst til højre vises en 
beskrivelse af opslaget (amt, herred, 
sogn, indhold, opslagsnummer). Det 
kan kopieres til slægtsforskningspro-
grammet som kildehenvisning.

Med ikonet nederst til højre downloa-
des den aktuelle side til computerens 
mappe Overførsler eller Downloads. 


